Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

2016

Markéta Panoušková

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

Člověk a město – filosofické a kulturně-antropologické
aspekty problému

Man and the City – philosophical and
cultural-anthropological aspects of the problem

Markéta Panoušková

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.
Studijní program: Filozofie
Studijní obor: Filozofie

2016

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma Člověk a město – filosofické a kulturně-antropologické aspekty problému vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Hradec Králové, 15. 7. 2016

.....

podpis

Poděkování

Velice děkuji paní profesorce Iloně Semrádové za cenné rady, trpělivost a milou podporu. Za podporu děkuji také své rodině a přátelům.

ANOTACE

Disertační práce se věnuje filosofickým aspektům vztahu člověka k městu. Nejprve je předvedeno, jakým způsobem se tematikou města zabývali badatelé z oblasti filosofie a dalších společenských věd. V případě děl z oblasti sociologie, historie a teorie architektury jsou hledány přesahy do filosofického myšlení. Pozornost je věnována filosofii architektury. Dále je vyloženo možné vztahování se k městu a jeho architektuře v myšlení Martina Heideggera a jím inspirovaných myslitelů. V další části práce je podán výklad možných výchozích pozic vztahování se člověka k městu a filosofická reflexe tří specifických součástí města – lávek a mostů, lavičky a nákupního centra. Důraz je kladen na aspekty lidské svobody, tvořivosti a lidského sdílení. Červenou nití celé práce je reflexe specifičnosti vztahu k městu v případě lidí se zdravotním znevýhodněním. Hlavními metodami práce jsou interpretace textů spjatých s městem a filosoficky inspirovaná analýza sepětí člověka s městem jako lidsky budovaným, obývaným, sdíleným místem a časem a s jeho žitými fenomény.

KLÍČOVÁ SLOVA

město, člověk ve městě, filosofie architektury, most, lavička, obchodní centrum, nákupní centrum, lidé se zdravotním znevýhodněním

ANNOTATION

This dissertation thesis focuses on the philosophical aspects of the relationship of Man toward the city. First of all it presents the method by which the theme of the city has been dealt with by scholars from the field of philosophy and other social sciences. In the case of works from the realm of sociology, history and the theory of architecture, this thesis seeks overlaps into philosophical thought. Attention is devoted to the philosophy of architecture. Additionally the thesis deals with the potential relationship toward the city and its architecture in the thought of Martin Heidegger and the thinkers he inspired. The next section of the work presents an interpretation of the potential points of departure in relating Man to the city and a philosophical reflection of three specific components of the city – foot and road bridges, the bench and the shopping centre. Emphasis is placed on aspects of human freedom, creativity and human sharing. The theme running through the entire work is a reflection of the specificity of the relationship towards the city in the case of physically disabled people. The main methods of the work are interpretation of texts connected with the city and a philosophically inspired analysis of the bond of Man with the city as a space and time constructed, inhabited and shared by humans, and with its experienced phenomena.

KEYWORDS

the City, Man in the City, the Philosophy of Architecture, Bridge, Bench, Business Centre, Shopping Centre, physically disabled People

SHRNUTÍ

Disertační práce se věnuje filosofickým aspektům vztahu člověka k městu. Hlavními metodami práce jsou interpretace textů spjatých s městem a filosoficky inspirovaná analýza sepětí člověka s městem jako lidsky budovaným, obývaným, sdíleným místem a časem a s jeho žitými fenomény.

Nejprve je předvedeno, jakým způsobem se tematikou města zabývali badatelé z oblasti filosofie a dalších společenských věd. Téma města nacházíme v díle řady filosofů: Například J. A. Komenskému slouží jako symbol lidské situovanosti v životě, M. Foucaultovi jako východisko k politickofilosofické analýze moci, E. Lévinasovi k výkladu viny, trestu a odpovědnosti. Pro pochopení fenoménu města jsou důležité i poznatky sociologů, architektů, urbanistů, historiků architektury. V jejich dílech lze navíc najít přesahy do filosofického myšlení, například Bernard Lepetit přispívá k problematice časovosti města pojmem „stopa“, Jan Gehl výkladem vnímání okolí a výzvou k uplatňování lidského měřítka ve městech přispívá k filosofické reflexi *lidské svobody* uprostřed města.

Pozornost je věnována filosofii architektury. Saul Fischer dokládá naše zjištění, že architektuře se filosofové věnují zřídka a definuje jednotlivé problémy filosofie architektury, z nichž mnohé se týkají etiky architektů. Jako příspěvek k filosofii architektury lze chápat i návrh Petra Rezka zabývat se *protoarchitekturou*, tedy jevy, které architektuře předchází – *rozpřažením*, *posunutím*, *zády* jako *protostěnou* a *protostřechou*.

Pro reflexi města a architektury je důležité myšlení Martina Heideggera, například jeho vysvětlení džbánu jako *věci*, a myšlenky Christiana Norberg-Schulze o *geniu loci*. Vedle pojmu *genius loci* jsou pro přemýšlení o městě podstatné i pojmy Kevina Lynche *obraz města* a *obrazivost* (imageability). K městu se člověk může vztahovat z různých pozic, při jejich definici je užitečné inspirovat se pojetím Z. Baumana. Vedle pozice *obyvatele* a *návštěvníka* jsou to pozice *turisty*, *bezdomovce*, *tuláka*, *poutníka*, *flanéra*, ale i *seniora* a *člověka zdravotně znevýhodněného*. Zvláštní postavení ve vztahu k městu má *cizinec* jako nositel jinakosti.

Ve městě nacházíme řadu prvků. Mezi nimi lávky a mosty, lavičky a nákupní centra (jakási města ve městě). Tyto specifické prvky města mají své funkce, své účely. Můžeme se však pokusit pohlížet na ně i jako na věci v heideggerovském smyslu. A můžeme zkoumat, co mohou pro člověka znamenat z hlediska jeho svobody, tvořivosti, časovosti a lidského sdílení. Most můžeme chápat jako symbol svobody, lavičku jako symbol pomoci, ale za určitých okolností i jako poukaz k minulosti. Ukazování se těchto prvků může být bezprostřední, ale může být i neautentické. Specifika vnímání města nacházíme i v pohledu lidí se zdravotním znevýhodněním.

SUMMARY

This dissertation thesis focuses on the philosophical aspects of the relationship of Man toward the city. The main methods of the work are interpretation of texts connected with the city and a philosophically inspired analysis of the bond of Man with the city as a space and time constructed, inhabited and shared by humans, and with its experienced phenomena.

First of all it presents the method by which the theme of the city has been dealt with by scholars from the field of philosophy and other social sciences. We find the theme of the city in the works of a whole range of philosophers: For example, it served J. A. Comenius as a symbol of human situation in life, Michel Foucault as a point of departure for his political-philosophical analysis of power, and Emmanuel Lévinas for his discourse on culpability, punishment and responsibility. In order to understand the phenomenon of the city, observations from sociologists, architects, town planners and historians of architecture are also important. Moreover, in their works it is possible to find overlaps into philosophical thought, for example Bernard Lepetit contributes to the theme of the *temporality of the city* with the concept of the “trace”, whilst Jan Gehl, through his discourse on the perception of environment and the challenge of applying a human scale in cities, contributes to the philosophical reflection of *human freedom* in the heart of the city.

Attention is devoted to the philosophy of architecture. Saul Fischer documents our finding that little attention is devoted to architecture in philosophy, and defines individual problems of the philosophy of architecture, of which several relate to the ethics of architects. The proposal of Petr Rezek to engage with *proto-architecture*, thus phenomena which precede architecture – *expansion, displacement, the back as a proto-wall* and *proto-ceiling* – can also be understood as a contribution to the philosophy of architecture.

Of importance for a reflection of the city and architecture is the thought of Martin Heidegger, for example his explanation of the jug as a thing, and the thought of Christian Norberg-Schulz concerning *genius loci*. In addition to the concept of *genius loci*, Kevin Lynch's concepts of the *image of the city* and *imageability* are of

fundamental significance for contemplation of the city. Man may relate to the city from various positions, and in the definition thereof it is useful to take inspiration from the conception of Zygmunt Bauman. In addition to the position of the *inhabitant* and *visitor*, there are the positions of the *tourist*, *homeless person*, *drifter*, *traveller*, *flaneur*, but also *senior citizen* and *physically disabled person*. A special standing in relation to the city is occupied by the *foreigner* as a bearer of otherness.


[…]


5 Závěr

V disertační práci jsme se zabývali především filosofickými aspekty vztahu člověka k městu. Naším hlavním cílem bylo nalezení odpovědí na naše tři základní tázání – *Jak se město ukazuje? V čem se město zpřítomňuje? Co se ve městě ukazuje?* Abychom splnili tento hlavní cíl i cíle dílčí, zodpověděli jsme postupně otázky formulované v úvodu.

Ptáme-li se filosoficky, čím město je, co tvoří jeho „covost“ (Washeit, quidditas), a nechceme-li přitom zabřednout do přediva empiricky rozmanité matérie, která utváří města v jejich bohatých variacích, shodách i odlišnostech, můžeme v souladu s provedenou filosofickou interpretací a analýzou zdůraznit, že *město je sepětím optiky, horizontu a fenoménů spojených s lidským pobytem.*

Optika udává perspektivy, jimiž se město v příslušném pohledu ukazuje (tak, jak je město tematizováno v rozličných vědách a počinech myslitelů, ale také v přemýšlení tvůrců a uživatelů města). Tato optika stojí již u zrodu města, provází jeho proměny, jeho dějství v lidských pokoleních, je vtělena do artefaktů. Město je textem, ve kterém lze číst, na který lze navazovat a který lze přepsat či rozhojnit.

Město je také svébytným světem ve světě a vytváří *horizont* zpřítomňované skutečnosti. Město je *společným, jakkoli nestejným, lidským* světem. Tak jako krajina je horizont vší vystupující skutečnosti, s níž člověk vstupuje do *sdílení a řeči*, v níž *putuje i sídlí*, je město horizontem zpřítomňované skutečnosti lidského *pobytu.*

Město v řeči a světle lidského pobytu promlouvá v předivu fenoménů, fenoménů původně jakkoli zahalených v pološeru a vystupujících z pološera městské reality a lidské optiky, fenoménů zpřítomněných a otevřených ve světle nahlédnuté pravdy o lidském životě a světě, o jejich bytostných základech. Jedná se o svět, který ve svém bytí skýtá úkazy věcí a lidských záležitostí, žitých spojnic i bariér, stop i zkratů, regionů a událostí, hranic a souvislostí.

V disertační práci jsme nejprve ukázali, jakým způsobem se tematikou města zabývali badatelé z oblasti filosofie a dalších společenských věd. Téma města nacházíme v díle řady filosofů: Například J. A. Komenskému slouží jako symbol lidské situovanosti v životě, M. Foucaultovi jako východisko k politickofilosofické analýze moci, E. Lévinasovi k výkladu viny, trestu a odpovědnosti. Pro pochopení fenoménu města jsou důležité i poznatky sociologů, architektů, urbanistů, historiků architektury. V jejich dílech lze navíc najít přesahy do filosofického myšlení, například Bernard Lepetit přispívá k problematice časovosti města pojmem „stopa“, Jan Gehl výkladem vnímání okolí a výzvou k uplatňování lidského měřítka ve městech přispívá k filosofické reflexi *lidské svobody* uprostřed města. Kevin Lynch svým pojmem *image města* a *imageability* umožňuje další bádání o orientovanosti člověka ve městě.

V další kapitole jsme se věnovali filosofickému přemýšlení o aspektech města a architektury a to ve vybraných filosofických textech. Pro filosofii města a architektury je neopominutelná Heideggerova myšlenka *věcnění věci*. Z jeho ontologie místa vychází Christian Norberg-Schulz ve svém pojetí *genia loci*. Příčiny krize moderního města analyzuje Karel Kosík. Jako hlavní příčinu vidí zmizení *architektoniky* světa. Petr Rezek navrhuje protoarchitekturu jako disciplínu zkoumající jevy předcházející architektuře – například pohyb posunutí, rozpřažení či záda jako protostěnu. Jiří Eduard Hermach inspiruje rozbohem dialogu mezi *filosofií* a *arché-teksturou*. V jedné z podkapitol jsme předložili výčet problémů, kterými se zabývá filosofie architektury.

V kapitole o tom, co se ve městě ukazuje, jsme se věnovali pojmům důležitým pro filosofické přemýšlení o městě. Kromě zmíněných pojmů *genius loci*, *imageability* jsme podali např. definici *veřejného městského prostoru*. Zkoumali jsme možné pozice vztahování se k městu – *obyvatel*, *návštěvník*, *turista*, *flanér*, *poutník*, *tulák*, *člověk se zdravotním znevýhodněním*. Pozornost jsme věnovali i *cizinci* jako nositeli jinakosti.

Především jsme však podrobili analýze a filosofické reflexi tři specifické prvky města – *lavičky*, *mosty* a *lávky* a *obchodní centra*. Přitom jsme dospěli k závěru, že zatímco mosty jsou možným symbolem svobody, návratu, odpuštění,

míjení, lavička je možným symbolem pomoci, sdílení, paměti a nepřítomnosti. Obchodní centrum může být symbolem svobody, moci, sdílení, bezpečí. Je však otázka, zda toto vyprávění je oprávněné, jestliže je založené na manipulaci a moci druhého.

Zkoumání jednotlivých dílčích témat jsme obohatili společnou otázkou po specifčnosti vztahu k městu v případě lidí se zdravotním znevýhodněním. V tomto směru tázání bychom rádi pokračovali i v budoucnosti. Ačkoliv zdravotní omezení způsobuje těmto lidem mnohá omezení při pobytu ve městě, jejich vztah k dílčím prvkům města může být i bohatší

Město je složitý fenomén, který přináší mnoho pozitivního, ale i mnoho negativního. Je na nás, jak se k této skutečnosti postavíme, jak ochotni budeme hledat cesty k nápravě.

Veškeré dílčí cíle naší práce byly splněny a bylo dosaženo i cíle hlavního.
