Posudek na disertační práci Mgr. Markéty Panouškové „Člověk a město – filosofické a kulturně-antropologické aspekty problému

Anna Hogenová

Máme před sebou velmi zajímavou disertaci o městě z pohledu filosofického a antropologického. Podobnou práci jsme potřebovali, a proto toto téma vítáme. Autorka velmi dobře stanovuje základní otázky, můžeme říci, táže se fenomenologickým způsobem – jak se město ukazuje? Vycházet z věci samé je důležité pro filosofii, pro antropologii už to tak důležité není. Přesto je nutné říci, že práce kolegyně Panouškové je povýtce filosofická.

Optiku města nám autorka představuje velmi obšírně, používá velmi přesný jazyk, výklad je klidný a poučný. Seznamuje čtenáře i s reflexemi z krásné literatury, odborné poukazy doplňuje svými zkušenostmi a habituálními výpověďmi, svědčícími o bytostnosti autorky věnované těmto otázkám, což práci dodává index vřelosti a opravdovosti, vedle jednoznačně odborného vhledu.

Antropologický záběr se soustřeďuje na „topos“, na místo a jeho vlastnosti atp. , kdežto město jakožto „chóra“ je městem oduševnělým, kde každé zákoutí vypovídá mnohé o dějinách daného místa, a tak naplňuje vnímajícího jedince obsahem s filosofickými přesahy do budoucnosti, tak jak tomu má být u kultivovaného člověka. Na tento aspekt se často zapomíná a autoři s podobným tématem se většinou soustřeďují výlučně na technické popisy z hlediska „topos“.

Dějinně nás kolegyně Panoušková provází aspektualitou města u Komenského, Thomase Moora, Thomase Campanelly, Francise Bacona, Augustina, Descarta, Rousseaua, Camuse, Foucaulta, Lévinase, provede nás i hebrejským Pirkej Avot; nalezneme zde myšlenky Heideggera, Husserla, Petra Rezka i Jana Patočky.

Velmi zajímavé jsou úvahy spojené s fenoménem sdílení, Dasein – pobytu, jsou heideggerovské provenience a svědčí o dobré znalosti autorky ve fenomenologii. „Město“ jako fenomén je doplněno i krásnými myšlenkami geologa Cílka, filosofa Hermacha a Kosíka.

Architektura jako zkamenělá hudba je v této práci pochopena jako daseinsanalytický vhled do ontologických zvláštností doby, ve které se právě tato architektura rodí, což je v podstatě obsaženo již v původním řeckém významu názvu „architektura“, kde se rodí arché, tj. počátek, který v sobě má nejvíce bytí. Tím je práce velmi hluboká a podstatná.

Téma mostů a lávek je téma přechodů, v nichž prodléváme v neurčitosti, a proto je nutné pečovat o duši ve smyslu epimeleia peri tés psychés, abychom mohli být „usebráni“, abychom mohli alespoň občas žít z vlastního pramene, jak to žádá Jan Patočka. Po formální stránce je vše v pořádku.

Závěrem je třeba dodat, práci jednoznačně navrhuji k obhajobě a do rozpravy navrhuji tuto otázku: Jak pochopit vztah města a domova?

V Praze dne 15. 8. 2016

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.